
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 13.06.2025 CON 

LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA DELL’AREA SANITÀ AVENTE A 

OGGETTO L’UTILIZZO DEI RESIDUI DEI FONDI CONTRATTUALI 

ANNO 2024.      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Visto l’art. 9, comma 5, lett. a) del CCNL 23.01.2024 dell’area sanità che demanda alla 

contrattazione integrativa aziendale i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse 

modalità di utilizzo di ciascuno dei fondi contrattuali: fondo della retribuzione degli incarichi 

(art. 72 del CCNL 23.01.2024), fondo delle condizioni di lavoro (art. 73 del CCNL 23.01.2024) 

e fondo per la retribuzione di risultato (art. 74 del CCNL 23.01.2024); 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 881 del 30.05.2025, con la quale l’azienda ha quantificato i fondi 

contrattuali del personale della dirigenza dell’area sanità per l’anno 2024 (fondi definitivi al 

31.12.2024) e l’anno 2025 (fondi provvisori all’1.1.2025); 

- la deliberazione n. 822 del 22.05.2025, con la quale l’azienda ha erogato le risorse del fondo 

per la retribuzione di risultato dell’anno 2024, rinviando a successivo provvedimento 

l’erogazione dell’incremento del fondo derivante dall’applicazione del d.l. n. 35/2019, 

convertito con l. n. 60/2019, ad avvenuta autorizzazione regionale; 

Rilevata la necessità di definire i criteri di distribuzione dei residui dei fondi contrattuali della 

retribuzione degli incarichi (art. 72 del CCNL 23.01.2024) e delle condizioni di lavoro (art. 73 

del CCNL 23.01.2024) confluiti nel fondo per la retribuzione di risultato (art. 74 del CCNL 

23.01.2024) dell’anno 2024; 



Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 72, comma 3, e dell’art. 73, comma 5, del CCNL 23.01.2024 dell’area sanità 

i fondi per la retribuzione degli incarichi e per la retribuzione delle condizioni di lavoro 

devono essere integralmente utilizzati e le eventuali risorse che, annualmente e a consuntivo, 

risultassero ancora disponibili nei fondi sono temporaneamente utilizzate nel fondo per la 

retribuzione di risultato relativo al medesimo anno e, quindi, riassegnate ai rispettivi fondi 

di provenienza a decorrere dall’anno successivo; 

- in applicazione dell’art. 73, comma 3, lett. b) e dell’art. 75, comma 4 del CCNL 23.01.2024 

dell’area sanità l’azienda, con la suindicata deliberazione n. 881 del 30.05.2025, ha stabilito 

di destinare le risorse di cui all’art. 1, comma 604 della l. n. 234/2021 integralmente ad 

incremento della parte variabile del fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro; 

Rilevato che, per effetto degli incrementi conseguenti al CCNL 23.01.2024 dell’area sanità e 

alle assunzioni variabili, i fondi di cui agli artt. 72 e 73 del suindicato CCNL presentano 

nell’anno 2024 i seguenti residui, che confluiscono nel fondo per la retribuzione di risultato 

relativo al medesimo anno: 

- € 2.150.000,00 dal fondo per la retribuzione degli incarichi; 

- € 490.000,00 dal fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro; 

Preso atto che nell’incontro con le OO.SS. della dirigenza dell’area sanità tenutosi in data 

13.06.2025 le delegazioni trattanti hanno sottoscritto specifico accordo, allegato al presente 

provvedimento, con cui sono stati definiti i criteri di distribuzione dei residui del fondo per la 

retribuzione degli incarichi e del fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro confluiti 

nel fondo per la retribuzione di risultato dell’anno 2024; 

Vista la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta a corredo dell’accordo dalla SC 

Gestione e sviluppo delle risorse umane; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto in materia di controlli sulla contrattazione 

integrativa dagli artt. 40, comma 3 – sexies, e 40-bis, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, l’accordo 

sottoscritto è stato trasmesso, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, in data 

17.06.2025 al Collegio sindacale che ha rilasciato in data 18.06.2025 il proprio parere positivo; 

Ritenuto di procedere al formale recepimento del sopracitato accordo; 

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di recepire l’accordo sottoscritto in data 13.06.2025 con le OO.SS. della dirigenza dell’area 

sanità avente a oggetto la definizione dei criteri di distribuzione dei residui dei fondi con-

trattuali della retribuzione degli incarichi e delle condizioni di lavoro confluiti nel fondo per 

la retribuzione di risultato dell’anno 2024 (allegato 1); 

2. di dare atto che il suddetto accordo, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico- 

finanziaria predisposta dalla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane (allegato 2), è stato 

oggetto di certificazione da parte del Collegio sindacale in data 18.06.2025; 

3. di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione dei residui dei fondi 

contrattuali della dirigenza dell’area sanità in applicazione del suddetto accordo; 



4. di dare atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane, è responsabile del procedimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



allegato 1





18.06.2025

allegato 2







































 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1093/2025) 

 

Oggetto: RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 13.06.2025 CON LE OO.SS. 

DELLA DIRIGENZA DELL’AREA SANITÀ AVENTE A OGGETTO L’UTILIZZO DEI RESIDUI DEI 

FONDI CONTRATTUALI ANNO 2024.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 23/06/2025 Il Direttore f.f. 

  Dr. / Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1093/2025
ad oggetto:
RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 13.06.2025 CON LE OO.SS. DELLA 
DIRIGENZA DELL’AREA SANITÀ AVENTE A OGGETTO L’UTILIZZO DEI RESIDUI DEI FONDI 
CONTRATTUALI ANNO 2024.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vitalini Mariagiulia

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-06-25T17:11:02+0000




